„Medicamentis curandorum tuberculorum haemorrhoidalium“ etc. (p. 79.). Post „haemorrhoidalium“ insere „invisibilium“ (adrīśya), i. e. caecorum, quod vocabulum incuriā typhotetae excidit. De haemorrhoidibus caecis primo sermonem esse, deinde de operationibus chirurgicis tuberculorum haemorrhoidalium, apparet. Has vero operationes, vel per cauterium potentiale (per lixivium causticum siccum — kshára), vel per cauterium actuale (per ignem, sive per materias ignitas quasdam — cfr. Sútrast'hán. c. XII. Tom. I. p. 23.) instituendas ita dilucide auctor explicat, ut et nostris tam accuratae operationum harum descriptiones sint memoratu dignae. — Inprimis vero partium speculi ani descriptio (p. 80. in fin.) solentior est, quam quae ampliorem desideret demonstrationem. — Medicamenta et interiori usui commendata, et in formis unguentorum, emplastrorum etc. adhibenda, tam multa hic nobis sunt oblata, quam et alioquin exstant exempla medicaminum quasi innumerorum. —

Ad Cap. VII.

(Cfr. Nidán. cap. III. Tom. I. p. 176.).

Calculorum morbum (aśmari) et sectionem (ch'hédana) jam antiquissimi Indi noverunt, primique fere inter priscas gentes fuerunt, qui hanc operationem instituere solebant. —

„In calculi prioribus formis oleamenti“ etc. (p. 83.). Calculorum prior (púrva) forma (rúpa) nihil aliud, nisi arena vesicalis (śarkara) esse videtur; cujus elementa (múla — radix) jam hic antiquissimus auctor ad maturitatem (ápachaya), i. e. ad solutionem, traducere conatur. —

Inter lithonriptica (aśmaríbhédana) jam indicatas terras salinas (úsha), et lixivia (kshára) et kalia memoratu dignissima sunt (p. 84.). (Cfr. infra, cap. XIII. p. 106, ubi adversus calculos bitumen etiam commendatur.). —

„Aegrotum inunctum, vitiis humorum privatum“ etc. (p. 85.). De lithotomia jam in Fasc. I. p. 10. egi, quo loco jam dictum est, priscos Indos viris epigastricam, feminis autem urethrovesicalem calculi sectionem adhibuisse. — Descriptio ipsa haec de operandi via et ratione tam perspicua est, ut omnia huc pertinentia oculis quasi cerni possint. —

„Illum, cujus calculus extractus est“ etc. (p. 86.). Praecepta quoque de rebus circa operationem vitandis et de curis lithotomiam subsequentibus tradita artem tam rationalem, quam empiricam sistunt. —

„Spisso sanguine vexatum superioribus vestimentis curet“ etc. (ibid.). A vera hujus et paulo inferioris loci sententia aberravi. Vocabulum vasti enim, cujus diversae significationes jam supra sunt expositae, me in hunc errorem induxit. Nullis enim in lexicis id clysterem designare videmus (cfr. de clysteribus in Tom. II. cap. XXXV. et XXXVI.). Sensus est: Spisso sanguine vexatum subsequentibus clysteribus curet. — Clysteres etiam in lithiasi adhibendos cfr. in Chikits. p. 180. ab initio. —

Ad Cap. VIII.

(Cfr. Nidán. c. IV. Tom. I. p. 178.).

Hoc caput de ani fistulis (b'hagandara) operandis iterato argumento esse debet, quantum dexteritatem audaciamque vetusti Indi in Chirurgia operativa habuerint. —

„ — sagittae similis“ etc. (p. 87.). Šalyanimittae, ad verbum: (ani fistula) sagittam causam habens, i. e. a sagitta effecta. Quoniam vero sagitta fistulam efficere vix possit, mea interpretatio praefenda videtur. —

„ — a jejuniis incipiente et cum purgationibus finiente“ etc. (ibid.). Vide undecim priores curandi rationes in ulcerum therapia (Chikits. c. I. Tom. II. p. 52. in fin.). —

„ — ani fistulam inspiciat, aut universau“ etc. (ibid.). Aptam declarari potest haec quadripartita ani fistularum divisio, et digna, de qua mentio fiat. Fistula aversa (paráchina) ea est, quae quidem ab ano incipit, sed de intestino recto declinat; deorsum versa fistula (aváchina) est ea, quae ad sacralem regionem tendit; reliquae duae vel internum (antarmuk'ha), vel externum (vahirmuk'ha) habent orificium. — Operandi autem hac methodo ipsa, quid est evidentius? —

„Quoquoversus effluentes vias medicus igne urat“ (ibid.), i. e. vias fistularum incisas et sanguinis vel morbosae materiae profluvium (sráva) habentes ferro candente adurat. Omnino in incidendo et exurendo per cauterium, sive actuale, sive potentiale, consistit praecipua ani fistularum operatio. —

„ — deinde tubi vapore medicus eliciat vaporem vulneris“ (p. 88). Ferventis infusionis, ex indicatis substantiis paratae, vapor (svéda) per tubum (nádí) in vulnus intromittendus est, vulneris vaporandi causâ. —

„ — aut ex spiritu Sauvirensi“ etc. (ibid.). Quid sit spiritus Sauvirensis, utrum sit spiritus ex fructibus Zizyphi jujubae confectus, an alius in regione Suvira paratus liquor, nescio (cfr. plur. loc. subsequent.). —

„Aegroti multiforis fistulis affecti“ etc. (ibid.). Ani fistulae saepius multa (centum) habent foramina quoquoversus, sive laterales fistulas; saepius quoque incurvatae (camelino collo similes = ushtragriva) sunt. —

„A cavo sursum ferat medicus —, dein hoc semilunare instrumentum“ (etc. (p. 90.). Haemorrhoidale instrumentum (arśoyantra) et semilunare instrumentum (ard'héndusannib'ha) scalpelli incurvi esse videntur. —

Ad reliquam harum ani fistularum curandarum rationem nihil plus contulisse, quam experientiam, negari non potest; quippe quia haec omnia non sunt commenticia, sed ex veritate et usu deprompta. —

Ad Cap. IX.

(Cfr. Nidán. cap. V. Tom. I. p. 179.).

Lepra (kust'ha), in parvam lepram et magnam divisa (cfr. Nidán. c. V. Tom. I. p. 180.), primam sedem suam in cute habet. Sensim sensimque, humoribus magis corruptis, sanguinem, carnem, telam cellulosa, ossa medullamque et seminalia organa invadit. Quo fit, ut quinque formae secundariae orientur (cfr. Nidán. c. V. Tom. I. p. 181 — 182.). — In hoc capite primum de videndi ratione, deinde de curatione leprae agitur. In omnibus autem leprae formis tres humores maximam partem habent (p. 91.). —

Remedia adversus lepram quidem tot sunt, ut vix enumerari queant; sed ejusmodi sunt, ut ulla interpretatione planius exprimi non possint. Inter quae vero ferri praeparata (ayaskrīti), sulphas cupri (tutt'ha) et auripigmentum (ála) reperiuntur (p. 91 et 93 in fin.), id quod nos in admirationem quandam traducere valet. —

Praeternittendae non esse videntur curationes leprae per vomitoria, purgativa et per sanguinis missiones (cfr. p. 94.).

Ad Cap. X.

Magna lepra (mahákush'tha) summus leprae gradus esse videtur. In cute enim incipiens parva lepra (kshudra — kush'tha) se per resorptio-

nem extendit ad sanguinem et cetera quinque corporis elementa (cfr. Nidán. c. V. Tom. I. p. 182.), ea corrumpit, usque adeo donec in intumescencias et tabem transit, ac magnam lepram sistit. —

Omnino medicaminum farrago dubitationem significare hoc loco potest quodammodo, quam ipse Suśrutas de curandae leprae ratione habuerit. — Praecipue vero magnae leprae sic dietae adhibentur ferri praeparata (ayaskrīti), quorum jam in parvae leprae formis mentio est facta (cfr. ayaskrīti in p. 91. Tom. II.): —

„Prakuñcham unum adhibeat“ etc. (p. 99.). Hoc pondus pharmaceuticum mihi quidem prorsus ignotum est. —

Ad Cap. XI.

(Cfr. Nidán. c. VI. Tom. I. p. 182. sqq.).

„Duo urinales sunt morbi“ etc. (p. 100.). Urinales morbi (praméha) aut ingeniti (sahaja), aut insalubribus (apat'hya) effecti sunt. Perniciosae, sive insalubres, sive inconvenientes res autem, urinalem morbum prognerantes, sunt corrupti, insalubres, inconvenientes cibi praesertim et potus, et reliqua aptae dietae non convenientia. —

Embryonem ex maris semine simul et feminae sanguine menstruali generari, auctor pluribus locis docet (cfr. Śárirast'hán. c. IV. ab init., Tom. II. p. 13. — et cap. V. p. 19. etc.). —

„Ibi macrum curationibus“ etc. —, „corpulentum autem“ etc. (ibid.). Ut in curationibus ubique, sic etiam in diaeta noster contraria contrariis persequi, i. e. Allopathiae deditus esse videtur. —

„ — saccharatà urina affecto“ etc. (p. 101.). Inter varia urinae genera hic exposita (cfr. Nidán. c. VI. Tom. I. p. 183.) memoratu dignissima est saccharata urina (ikshu — méhina = sacchari urinam reddens), quae mihi diabetem mellitum reducit in memoriam (cfr. paulo post in cap. XIII.). —

„ — post anni spatium ab urinae“ etc. (p. 103.). Post spatium insere aut (anni) intervallo. —

Ad Cap. XII.

Tumores (pidaká), ex urinalibus passionibus (praméha) orti, saepius ad maturitatem perducuntur et dirumpuntur, saepius quoque internas partes invadere, et abscessus, usque ad lumbum progredientes, efficere possunt. — De dulci urina per totum hoc caput identidem incidit mentio. — Curatio,

Suśrutae propria, etiam hoc loco tam varia, quam ipsa morbi natura est; de qua vero uberius agere non est in animo, quippe quae nullius indigeat explicationis. —

Ad Cap. XIII.

Nihil hic locus habere dubitationis videtur, quin dulcis urinae passio (ma d'hu, dulcis, méha, urina et urinae passio) sit diabetes mellitus; mihi quidem hic locus hac de re omnem tollit dubitationem. —

„Bitumen (petrarum laeca) sic dictum omnes morbos delet“ (p. 105.). Id quod auctor de bituminis (śilájatu) ortu, natura et virtute fabulatur, dignum plane existimari potest, quod legatur. —

„Quinque actionum qualitates praetergressum“ etc. (p. 106). Quamquam me semper est pertaesum philosophiae veterum Indorum, attamen non possum, quin eam hoc loco paucis attingam, vocabulo composito pancha — karma — guńa (quinque — functionum — qualitates) coactus. Inter omnes scilicet jam satis constat, ex quinque naturae principiis (pancha — tan mátráńi) procreari quinque naturae elementa (pancha — maháb'hú táńi), et ex his rursus quinque sensuum organa (panchéndriyáńi). Pari modo ex quinque naturae principiis exoriuntur quinque functionum organa (pancha — karméndriyani (vox, pedes, manus, digestionis organa, et secretionis generationisque organa). Horum organorum quinque functiones (pancha — karma) si bona qualitate (guńa) praeditae sunt, homo salvus est; sin vero disturbatae, morbo is implicatur. Itaque homo quinque actionum sive functionum qualitates (bonas) praetergressus ille est, cujus quinque supra dicta functionum organa suas functiones sive munera explere administrareque amplius nequeunt. —

„ — quae sunt in occidentalis maris terris“ etc. (ibid.). Utrum hoc loco vocabulum arńava flumen magnum, an mare significet, non satis clare apparet; probabilius autem denotat occidentale mare, quod terrae adjacent quae proferre possint arbores, adstringentibus salsisque fructibus refertas. Ex hoc loco, si res ita se habeat, iterum efficitur, Suśrutae tempore Indos vetustos illas Indiae partes inter occasum et septentriones sitas incoluisse, nec vero terras Gangem adjacentes, quas illi serioribus temporibus inhabitasse dicuntur. Ex quo simul argumentum iterato sumere liceat, Áyurvédam esse pervetustum. —

Ad Cap. XIV.

(Cfr. Nidán. cap. VII. Tom. I. p. 185.). —

„Octo abdominales intumescantiae antea demonstratae sunt“ etc. (p. 107.). De octo abdominalibus intumescantibus (udara) antea demonstratis cfr. Nidán. cap. VI. Tom. I. p. 185., et adnotationem ad illud caput in hocce fasciculo. —

„Inter illas prima ex quatuor“ etc. (ibid., i. e. intumescantiae tres ex tribus singulis humoribus singulatim corruptis, et quarta intumescantia, ab omnibus humoribus simul corruptis orta, medicamentis curabiles sunt; reliquae vero quatuor, lienis scilicet intumescantia (plihodara), restrictus anus (badd'ha — guda, convolvulus, intussusceptio, ileus?), adventitia (laesionibus effecta?) et aquosa intumescantia (dakodara — aquae abdomen = hydrops abdominis, ascites) chronicae (e kála, tempus, et prakarsa, i. e. tempore excusa, infossa) sunt, et scalpellis curantur, aut incurabiles derelinquuntur. — Omnes vero hae intumescantiae aut aëris, aut bilis, aut phlegmatis habent indolem, sicut fere omnes Áyurvédæ morbi, quippe qui tribus illis humoribus effecti sint, et ex iis pendeant. Itaque et medendi ratio ubique illos respicit tres humores. —

„Eo enim homo sanus fit, aut in aliam naturam transit“ etc. (p. 108.), i. e. his veneno similibus medicamentis homo aut sanari potest, aut in aliam naturam transit, i. e. moritur, et in aliam existentiam, in supermundialem regionem transmigrat. —

„ — aut cum Sind'hico Caro carvi commixtum oleum“ etc. (ibid.). Saepissime de plantis ad Sind'hum flumen et in Sind'hica regione nascentibus mentio in Áyurvédæ incidit, ex quo probabiliter effici potest, Indos Suśruta florente ex illis sedibus adhuc non emigrasse. —

„Haec est turundarum operatio“ etc. (p. 109.). In alvi retentionibus (ánáha) turundas sive balanos (vartti) jam antiquissimis temporibus fuisse in usu, hoc ex loco apparet. —

„Constricto ano — alvum — indicat“ etc. (p. 110.). Quam audax haec sit operatio, nemo non videt; quibus vero de causis instituebatur, nos in admirationem jure debet traducere. —

„In circumfluo ano (parisráva) pariter etiam medicus extrahat sagittam“ etc. (ibid.). Pro ano lege alvo. Quod pertinet ad reuinienda intestinorum vulnera harum formicarum ope, dubitari potest, utrum haec operatio prospere eveniat, nec ne? Ceterum tota haec operandi ratio audacissima est declaranda, et documento esse debet, antiquos Indos fuisse Chirurgiae

peritissimos, siue subtiliori Anatomiae scientia (cfr. Fasc. I. pag. 9. in fin.). —

„Ascite autem affecti hominis“ etc. (ibid.). Hoc ex loco intelligi potest, primum abdomen incisum, deinde in hoc vulnus tubum sive fistulam ingestam esse ad derivandam aquam; punctiorem autem omnino veteribus Indis fuisse ignotam. — Fistula ad derivandam aquam clare quidem descripta est; sed conjecturale est instrumentum (vrihimuk'ha) ad incidenda abdominis integumenta. —

Ad Cap. XV.

„Nunc vero perturbati embryonis“ etc. (p. 111.) Quotuplex sit embryonis perturbatio (mú'd'hagarb'ha), cerni potest ex Nidán. c. VIII. Tom. I. p. 187. in med. —; cfr. et Fasc. prior. p. 11. — Quam vero difficilis sit embryonis perturbati extractio, et quibus de causis, hoc ex capite comperimus. —

„Ideo protomedicum consulendo“ etc. (ibid.). Vocabulum a d'hipati superiorem (ad'hi) dominum (pati) denotat. Quis vero in medendi arte summus sit dominus, facile est intellectu. Mihi quidem nemo alius, nisi protomedicus esse videtur. Alibi ad'hipati est princeps, penes quem est summa civitatis potestas; imo vero et summus Deus ipse. Si quis igitur Ad'hipatim hoc loco summum Deum (Brahma) esse mavult, qui sit invocandus, equidem hanc sententiam non prorsus impugno. —

„Octuplex perturbati embryonis“ etc. (ibid.) Parturientis adjutor primum foeti situm inquirat, qui octuplici modo existere indicatus est; dein deficiente pariendi facultate, sacrum hunc hymnum (mantra) recitet; tum, foetu non progrediente, medicamenta partum pellentia adhibeat; denique, his rursus nihil proficientibus, ad operationes obstetricias, indicationibus certe oblati, pergat. —

„Si embryo educi non potest, medicus“ etc. (p. 112.). Animo adhuc praeditus, i. e. vivens embryo in utero, neque perforari, nec secari ullo modo debet. —

„Ibi uxorem consolatus, disci mucrone vel cultro digitis prehensio, caput dissecat“ etc. (ibid.). Embryonem in utero jam mortuum solummodo medicus perforare, dissecare et indicato modo extrahere debet. — Disci mucro (ma'ndalágra) instrumentum ad secandum aptum chirurgicum est, quod disci instar rotundam aciem habuisse videtur; incurvatus culter sive scalpellus etiam fuisse creditur. —

„Piper longum, Piperis longi radicem“ etc. (ibid.). Curationem puerperis multiplicem, ut ceteris in morbis ubique, auctor adhibet. —

Ad Cap. XVI.

(Cfr. Nidán. cap. IX. et annotat. ad hoc caput.).

„In his vero insanabilis est illa ex omnibus“ etc. (p. 114.). Utrum haec phlegmone (vidrad'hi) et reliqui ab omnibus tumoribus simul corruptis orti tumores (sarvaja), saepius in Áyurvédá obvii, scirrhi essent veri, qui in cancrum apertum transirent, an simplices tantummodo indurationes et tubercula majora sisterent, diu multumque eo magis dubitavi, quod omnes hac hisque similes extuberationes, variis in corporis partibus sitae, prorsus insanabiles declarantur; singulis vero humoribus corruptis exortae sanabiles indicantur. —

Ad Cap. XVII.

(Cfr. Nidán. c. IX. et X.).

Trium morborum, abscessuum (visarpa), fistularum (náđi) et mammalium morborum (stana — roga) curationes simul in hoc capite componuntur conjungunturque, quippe quae similitudinem quandam habeant inter se.

„Pustulas (visp'hota), corrupta ulcera (dushíta — vrańa), capitis morbos (śírsha — roga) et coctionem faciei (páka — ásyasya)“ etc. (p. 117.). Cur auctor hos morbos huc pertinere credat, intelligi non potest, propterea, quod hi nullam cum illis habere cognationem videantur. — Visp'hota etiam variolas significat, sicut masúriká. — Corrupta ulcera quidem affinitatem quandam habent cum fistulis et malignis abscessibus. —

„Infanti autem planetis vexato“ etc. (ibid.). Graha hoc loco utrum planetam designet, dubitare licet. Mili nunc vero potius daemonem malignum, ut Pútana etc., quam planetam denotare videtur. Daemones novem maligni enim parvulos vexant daemoniacis sic dictis morbis (cfr. Uttarantr. c. XXVII. — XXXVII. Tom. III p. 51. — 60.).

„Fistula ex tribus simul corruptis humoribus orta“ etc. (p. 118.). Ut omnes morbi, tribus humoribus simul corruptis orti, sic etiam fistulae tales putantur incurabiles. —

„Fistulam vero a sagitta ortam“ etc. (p. 119.). Possitne fistula laesione per sagittam oriri, quaerere licet; vix possibile esse videtur. Ulcus excavatum quidem, insidente adhuc sagittá, adesse, nec vero fistula potest — Curationes has ipsas, ut ubique, nec fusius explicare, nec eas probare, neque laudare et vituperare in animo est. Si quis enim universam medicinalem historiam percurrere conaretur, per omnia saecula aliis morbis alias medendi rationes aliaque ipsa remedia esse adhibita, facile cerni posset. —

Ad Cap. XVIII.

(Cfr. Nidán. cap. XI.).

Omnia pseudoplasmata, sive tumores, sive nodos sistencia, vel aëris, vel bilis, vel phlegmatis naturam habentia, his tribus humoribus convenientem desiderant curandi rationem, quam noster consequenter, sicut in ceteris morbis, indicat. —

De causis, naturis et medendi viis omnium tumorum et pseudoplasmatum non minus usque adhuc recentiores, quam Suśrutas, incerta dant praecepta. —

Ad Cap. XIX.

(Cfr. Nidán. c. XII.).

„Dolorosum scroti augmentum — raphen“ etc. (p. 124.). Sévani significat in Anatomia omnes suturas; quapropter hoc loco nihil aliud, nisi scroti raphe esse videtur. —

„In scroti augmento adipato“ etc. (p. 125.). Méda — samutt'há, scil. vrīdd'hi, ad verbum: adipe (telâ cellulosa) exortum scroti augmentum (vrīdd'hi). Hic morbus aut fungus medularis testiculi, vel tunicae albuginea, cum hydrocele complicatus, aut etiam hydrosarcocele esse videtur, id quod ex hujus morbi chirurgica curatione colligi potest. —

„Ab urina ortum (mútrajá) scroti augmentum“ etc. (ibid.), i. e. hydrocele. Haec operandi methodus non multum differt ab illa circa asciten descripta (cfr. annotat. ad cap. XIV.). „Evitet augmentum ab intestinis ortum“ etc. (ibid.). Interdum hydrocele cum hernia inguinali complicata est, ubi in operando magna cautio est habenda. —

„ — praeceptum de nodo arthritico aëreo“ etc. (ibid.). Vocabulum váta — vrīdd'hi non arthriticum nodum, sed scroti aëreum augmentum (vid. paulo ante — ab init. hujus cap.) designat, quod ita corrigendum est. —

„Si augmentum in inguine“ etc. (ibid.). Hic tumor non hydrocele, sed hernia inguinalis esse videtur. — Si quis quaereret, utrum mobilis hernia inguinalis, praesertim recens, curari possit cauterio actuali, ut Suśrutas hoc loco praescribit, nec ne, sane non quasi artis imperitus quaereret! Ex quo simul videre licet, quantum minus sit medici historia medicinalis!

„Omnino ob canalis abdominalis“ etc. (ibid.). Marga, via, hoc loco canalis abdominalis esse videtur. Kosa significat ovum, hic vero nihil aliud, ac testiculum designare potest. —

„ — quia tendinum consectio in his immodica est“ (ibid.). Vocabulum snáyn tendinem significare, hic vix est possibile; mihi funiculum spermaticum cum vasis denotare videtur. Imo vero res anatomicas priscae medici minime exploratas habuere, et arterias, venas, nervos tendinesque persaepe confunderunt. —

„In morbis (ulceribus) venereis curabilibus“ (ibid.). Ex hujus morbi curatione ipsa cogi quasi et effici potest, upadansá esse morbum venereum (cfr. annot. ad Nidán. cap. XII.). Nam sanguinis missio in pene vehementer inflammato, hirudinum applicatio ad bubones (sop'ha), linimentorum mitium etc., carbonatis sodae impurae (sarjjiká), sulphatis cupri (tut'ha), vitrioli martis (kásisa), et arsenici rubri (manásila) flavique (haritála) etc. adhibitiones sententiam atque opinionem hanc meam affirmare videntur. —

„In elephantiasi autem ab aëre orta“ etc (p. 127.). Pro perforatum locum lege ordinatum corpus. Cum vero vasti, ut jam antedictum est, non solum vestem, abdomen et vesicam urinalem, verum etiam clysterem significet, etiam „clysteribus curet (opus aggrediatur) pro pannis circumdet“ verti potest. Née facile vero hoc loco de ligaturis applicandis post venaesectionem sermo esse potest, quippe quas nullibi Suśrutas, nimirum quod per se intelligantur, nominatim praescribat. Quo fit, ut hic locus sit incertus. —

„Hoc lixivium potabile elephantiasin depellit“ etc. (p. 128.). Cfr. Sútrast'hán. c. XI. Tom. I. p. 29., ubi lixivium (kshára) potabile (páníya) memoratur. —

Ad Cap. XX.

(Cfr. Nidán. c. XIII., et annot. ad illud cap.). —

„Mentagra, hirudinibus medicus curet“ (p. 128.). Ajagalliká (caprae — gena) est impetiginis quaedam forma, quae cum mentagra magnam habet similitudinem, id quod colligi potest ex hujus morbi epithetis: unguinosus (snig'd'há), nodosus (grat'hítá); cfr. Nidán. cap. XIII. Tom. I. p. 196. Qua de causa hunc morbum mentagram sine ulla dubitatione appellavi. —

Ceterum curationes horum tuberculorum, pustularum, impetiginum, reliquarum cutanearum eruptionum etc. perdifficilem habent explicatum, propterea quod et ipsa horum morborum natura adhuc jacet in tenebris. Vix enim, aut ne vix quidem, mens nostra horum morborum species imaginesque cogitatione depingere valet. Praeterea omnibus saeculis morbi in cute siti maxime variantur; novi exoriuntur; veteres evanescent; praesertim vero orientalibus in regionibus, ubi horum morborum vera est patria. —

„Bubonem oblinat“ etc (p. 129.). Vidáriká non venereum bubonem,

qui sop'ha vocatur, sed quemlibet tumorem, buboni venereo similem, designare videtur. —

„In alopecia“ etc. (ibid.). Qua de causa alopecia (indralupta) hoc loco tractetur, non facile est intellectu, nisi forte suspicari velimus, hunc morbum morbos cutis impetiginosos quosdam esse secutum; id quod etiam fit probabile ac intelligi potest ex medicaminibus, quae huic morbo adhibentur, inter quae scilicet arsenicum, vitriolum martis et vitriolum caeruleum in unguentis memorantur. —

„Ad juvenum papulas praecipue“ etc. (p. 130.). Piđaká non variolas, sed alias papulas pustulasve significat; fortasse rubeolas potius, quam morbillos. Ex emeticorum usu colligi potest, illas fuisse cum statu bilioso complicatas. —

„Praeputii recessionem (paraphimosin)“ etc. (ibid.). Unguenta oleosa et praeputii emphysema pellentia adhiberi, et leni reductione glandis, et praeputii protractione rem noster vult absolvi, quod vero non semper fieri potest; saepissime igitur chirurgica operatio desideratur. Pari modo etiam in phimosi res se habet. —

„Ani praeclosurei adhibenda est phimoseos curatio“ (p. 131.). Si ani praeclosure (nirudd'ha — guda) phimoseos in modum sit curanda, ea non esse potest completa, sed foramen quoddam adesse necesse est, cui fistulae sensim crassiores ingerantur. —

„Atrophia infantilis Ahipútana“ etc. (ibid.). Ahipútana est sive prurigo, sive porigo in infantium ano cum ulceribus complicata, quae atrophiam phthisinque adfert. Maligni daemones Ahi et Pútana hunc morbum parvulis adferunt. —

„In ani prolapsu“ etc. (ibid.). Chirurgica hujus morbi curandi via digna est, quae et nostris temporibus adhibeatur. —

Ad Cap. XXI.

(Cfr. Nidán. c. XIV. Tom. I. p. 199.).

Šúka omnia acuta corpuseula, seu spicula, seu spinas, seu aculeos cujuslibet generis significat, nec vero sagittas, quas śalya vocant. —

„ — ut nodum arthriticum phlegmaticum“ etc. (p. 132.). Cfr. Tom. II. p. 121. —

„Ophthalmiam hirudinibus tollat“ etc. (ibid.). Est discrimen inter hanc ophthalmiam (alají), et obcaecantem ophthalmiam (and'ha alají) hoc, ut alají simplicem oculi inflammationem aculeis ortam, and'hálají vero pannum oculorum cum inflammatione complicatum denotet, qui tunicis oculorum adhaereat, visumque impediatur; qui vero cum ungue oculorum non sit confundendus. —

Ad Cap. XXII.

(Cfr. Nidán. c. XVI.).

„Quadruplici unguento, cum cera composito“ etc. (p. 133.). Quadruplex unguentum, i. e. tollens aërem, bilem, phlegma et hos humores simul corruptos; cfr. Sútrasth. c. XXXVI. Tom. I. p. 86. in fin., et p. 87. ab init., ubi tria priora unguenta tumores a singulis humoribus corruptis ortos, quartum vero tumores a tribus humoribus simul corruptis ortos delere dicuntur. Haec vero unguenta, mitigandi causâ, cum cera sunt conjungenda. —

„ — Śálvanum in emplastro adhibeat“ etc. (ibid.). Śálvana, a septentrionali Indiae regione Śálva sic dictum oleum, sive unguentum, sive jusculum, sive emplastrum, saepius in Áyurvêda obvium, cfr. Tom. II. p. 76. et 107. — Tom. III. p. 13. et alibi. —

„Capitis purgatio, fumigium, — nasale remedium,“ vid. Chikits. cap. XL. et annot. ad hoc cap. —

„Quinque salia et lixivium cum melle sunt remedium“ (ibid.). Ad verbum: cum quinque salibus et melle (compositum) lixivium. Cfr. Sútrasthán. c. XLII. Tom. I. p. 106. sub salina classe, et cap. XLVI. p. 152. sub salium classe, ubi plura memorantur salia. Hoc loco autem intelligi videntur sal fossile, sal marinum, murias sodae impurae, sal culinarium et natron, quae nobis saepissime in Áyurvêda sunt obvia. —

„Omnium labii, gingivae, alveoli, dentium, linguae, palati, gutturis etc. morborum curatio hic ita dilucide est indicata, ut nihil ad hunc locum illustrandum addi possit. —

Ad Cap. XXIII.

De generalibus intumescentiis (so p'ha), certam sedem non habentibus, hic agitur. Saepius quidem auctor de variis tumoribus, e. g. arthriticis, venereis, indoloribus, haemorrhoidalibus, serophulosis, tuberculosis, aliisque pseudoplasmatibus, in certis corporis partibus exortis, uberius disseruit; nunc vero de generalibus intumescentiis, quibus primitus nulla degeneratio, nulla massa quasi pseudorganica subest, quae et non certam corporis habent sedem. —

„Sextuplex intumescentia est; in artubus“ etc. (p. 138.). Hic locus multo aliter est interpretandus. Ad verbum: „Sextuplex in membris (variis corporis partibus) orta intumescentia relata est quoad symptomata et cura-

tiones; universalis (sarvasara = quoquoersus procedens) autem quintuplex est hoc modo: ab aëre, bile, phlegmate, tribus humoribus simul corruptis et a veneno orta. Seusus est: Antehac noster de singulorum sex corporis membrorum, scil. quatuor extremitatum, capitis et trunci (cfr. Śá-rir. c. V.) tumoribus sextuplicis generis disseruit; nunc vero generalem intumescenciam (sop'ha), quae quintuplex est ex quinque relatis suis causis (aëre, bile, phlegmate etc.), quae vero ob generalem indolem in qualibet corporis parte oriri potest, brevius tractat. —

Ad Cap. XXIV.

Quas sanus homo, qui adhuc bene valet, vitae rationes ab ineunte aetate suscipere, quomodo is quotidie vivere, quas res vitare aut adhibere debeat, conspicuo hoc in conspectu auctor ponit; quae omnia vero, uti orientalibus omnino est mos, tractat uberius fusiusque, quam quae ampliozem requirant explicationem, quippe qui res minimi momenti, e. g. dentiscalpii usum, scipionis gestationem, muscarium flagellum, flabellum, coitus circumstantias etc. religiosissime quasi commemorat. Nullum omnino momentum, quod quidem ad recte vivendi viam pertinet, praeteriisse Suśrutas videtur. Haec vero praescripta, de Diaeta data, priscis Indis in religionem venire; religione igitur ad ea servanda obstricti fuere. —

Ad Cap. XXV.

Hoc caput nihil habet, quod difficile sit explicatu. —

Ad Cap. XXVI.

De aphrodisiacis (vájikaraña), sive Veneris oestum excitantibus medicaminibus hic agitur Orientalium more. Quae vero veteres omnino de suis medicaminibus, amatorium stimulum efficientibus, referunt, magis fabulae, quam veritati convenit, nimirum cum specifica nulla, neque illis, nec nostris, praesto sint. —

Ad Cap. XXVII. — XXX.

„Nunc vero omnium morborum sedativum elixirium“ etc. (p. 152.).

Vocabulum rasáyana (elixirium) in his quatuor capitibus fere illum

Chymicorum habet sensum. In Áyurvéda enim „elixirium vitae“ est medicamentum admirabile, quod vitam conservet et multos pellat morbos. Itaque medicamentum praecipuum significat, ex optimis ingredientibus substantiis compositum. —

„Impuro corpori non utile est“ etc. (p. 152.). Impuro corpori alvum moventia antea sunt danda; dein elixirium, propterea, quod impurum corpus elixiria non assimilant, sicut sordida vestis colore fucari nequit. —

„Eorum praeservationem (prophyllaxin)“ etc. (ibid.). Vox *váraña* latius patet, quam praeservatio sive prophylaxis; nam significat non modo sanitatis tutelam, verum quoque imminentis morbi impedimentum (a radice *vri*, impedire). —

„Aqua frigida, lac, mel et butyrum“ etc. (ibid.). Post composita inserere antea. Sensus est: Prius, quam cibi vel medicamenta sumuntur, haec praeservativa sunt sumenda. —

„ — affectuum impetum (*rajas*) et obscuritatem (*tamas*)“ etc. (ibid.). Quamquam naturae qualitates (*guña*), *satva*, *rajas* et *tamas*, supra jam explicatae inde a mundi creatione usque ad naturae interitum (*pralaya*) se extendunt, ita, ut ab initio rerum mundus fuerit perfectus (*satva*), deinde in pejorem transierit statum (*rajas*), denique in pessimam (*tamas*) conditionem, et interitum (*pralaya*) transgressurus sit; attamen omnibus temporibus et homines et reliquae creaturae has naturae qualitates vel anticipare, vel posticipare possunt; quo fit, ut e. g. in *rajas* sic dicta mundi indole homo unus aut alter perfectam qualitatem (*satva*) assequi aut etiam in pessimam (*tamas*) delabi queat. De his qualitatibus cfr. etiam Fasc. I. p. 18., et annot. ad *Sútrasth.* c. XXIV. —

„ — in *Bútis* et *Grahis* aliisque magnis morbis“ etc. (p. 155.). Morbos a malignis daemonibus allatos vid. in *Uttaratantra*, c. XXVII. — XXXVII. Tom. III. p. 51 — 60. —

„ — tum cognitio *Védánga*“ etc. (p. 156.). De *Śikshá* refert Wilson in *Lex. Sanscrit.*: One of the six *Védángas* or sciences attached to the *Védas* etc. —

„ — tripes carmen mysticum (*Gáyatri*)“ (ibid.). Sublime illud et sanctum carmen, a *Viśvámitra*, *Suśrutae* patre, revelatum, cfr. Fasc. I. pag. 1. —

„Nunc vero propriae naturae morbis“ etc. (p. 157.). Qui sint morbi, a propria natura (*svab'háva*) orti, vid. *Sútrasthán.* c. XXIV. —

„*Brahma* — *Asclepiadem acidam* (*soma*) decrepitudinis mortisque delendae“ etc. (ibid.). Ex hoc loco intelligi potest, praeis Indis jam nota fuisse non solum genera, verum etiam species varietasque plantarum. Quas vero herbas omnes generi *Asclepiadum* noster adnumerat, sane aliis plantarum generibus partim inserendae esse videntur.

„Gáyatri, Trishúb'h, Panktae, Jágatae et Śánkaræ“ etc. (ibid.). Haec sunt nomina versuum, quibusdam carminibus priorum. Quoniam vero hi versus et carmina quasdam sistunt formas ex eorum vario numero et longitudine, quaedam plantae herbaeque et earum ramuli illis non dissimiles esse dicuntur. —

Sub quibus curiosis conditionibus; et quanta cum superstitione elixiria vitae de Asclepiadis acidæ varietatibus parata adhibenda sint, Suśrutæ accuratissime, ut Orientalium utique est mos, describit. —

„Harum vero sesquitertia Mushíi pro dosi dentur“ etc. (p. 159.). Mushíi est pondus pharmaceuticum, Palae aequale, et continet tantam herbarum quantitatem, quanta manu clausa potest capi. —

„— in Himavate, in Arvuda, Sahya, Mahéndra, Malaya —, in Káśmíris“ etc. (p. 159 — 160). Ex his nominibus geographicis rursus intelligi potest, Indos tempore Suśrutæ septentrionalem Indiae regionem adhuc incoluisse; ex quo denuo Áyurvédæ ejusque auctoris vetustatem, ut supra identidem, colligere possumus. —

„— has herbas medicamentosas“ etc. (p. 160.), i. e. Asclepiadis acidæ viginti quatuor varietates, in capite XXIX. enumeratae, et duodeviginti in hoc cap. XXX. demonstratae herbae, Asclepiadi acidæ aequalem vim habentes. —

„Śvétakápoti, Kṛśṇakápoti, Gonasi“ etc. (ibid.). Has plantas, adhuc quidem inexplicatas, sed ex descriptionibus paulo post subsequentibus fortasse explicabiles, rei herbariae peritis reliqui explicandas. —

„— quae Rakshas (daemones) occidunt“ etc. (p. 161.), i. e. morbos a Rakshis adlatos (morbos daemónicos) depellunt. —

Ceterum tantam occasionem ad antiquissimae Indiae Geographiam accuratius explicandam explanandamque hic et alibi in Áyurvédæ oblatam, tacitus praeterire non possum. —

Ad Cap. XXXI.

De pinguibus oleisque parandis in hoc capite, de ponderibus pharmaceuticis, et de horum usu fusius agitur, contraindicationibus ubique datis. — Haec farrago materialium, ex quibus pingua sint conficienda, nihil memoratu dignum offert. — Pondera pharmaceutica vero jam antehac duabus Tabulis (vid. Tab. I. et II. in fin. Tom. II.) in claro posui conspectu. —

Ad Cap. XXXII.

Sudor (svéda) quatuor modis elicitur: aut sicco calore, ut sudor ex calefactione, e. g. per fornaces, vestes etc.; vel vaporazione, ut sudor ex calidis fomentationibus; vel inunctione calefacientium unguentorum; vel balneo de variis calefacientibus substantiis parato. — Has varias sudoris ciendi rationes, sive universo corpori, sive singulis ejus partibus adhibendas, et multiplices sudoríferas substantias earumque indicationes fusius uberiusque edisserit auctor, quippe qui sudorem maximi esse momenti suo tempore elicitum recte credat. —

„ — in sacra scriptura (śástra) indicabimus“ etc. (p. 169.), i. e. in hoc Áyurvéda, in sacrorum scriptorum canonem recepto. —

„Anthydroticam quoque omnem methodum“ etc. (p. 170.), i. e. quae profusos sudores restringere potest. Hunc sensum hoc loco vocabulum anab'hishyandi (non liquefaciens) habet. —

Ad Cap. XXXIII.

De vomitu (vamana) et alvi purgatione (viréhana) in hoc capite agitur

„Comminuti humores augendi sunt“ etc. (p. 171.). Plurimos morbos ab alienatis humoribus oriri, affatim ex Áyurvéda apparet. Idecirco maxima illorum ratio est habenda: si sunt comminuti, augendi; si irritati, placandi; si corrupti vel acuti, extrahendi sunt. Tres igitur primariae medendi rationes apud Suśrutam inveniantur: methodus additiva, sedativa et eductiva. Aequales humores, i. e. recte se habentes, sunt servandi, id quod docet Diaeteticae, sive ea medicinae pars, quae victu medetur, et prophylaxis, sive ea pars, quae a morbis praeservat. Hoc igitur est fundamentum, sive therapiae absolutus finis (sidd'hánta), Suśruta auctore. Inprimis vero alvi ductionem et vomitum noster maxime respicit tanquam summum methodorum, materias nocivas educentium; atque omnes alvi ductionis vomitusque indicationes et contraindicationes accurate cauteque exponit. —

„ — qui dulci aqua (urina) affecti sunt“ etc. (p. 172.). Ambu (aqua) hoc loco urinam denotare, plane apparet ex suo epitheto mad'hu, dulcis. Illi igitur, qui diabeta mellito laboret, emeticum esse dandum noster admonet. —

Ad Cap. XXXIV.

Haec antecedentis capituli est continuatio, in qua Suśrutas de variis difficultatibus, ex perversa emeticorum purgativorumque adhibitione exortis, et de praecautioibus ac justis indicationibus horum remediorum subtiliter et copiose disserit. —

Ad Cap. XXXV — XXXVIII.

In his capitibus longe, lateque de clysteribus (vasti) clysmatibusque agitur. Quam vetus sit clysterum usus in medicina, facile hic cerni potest. Quum vero antiqui Indi in arte mechanica nondum ad altum eruditionis gradum pervenissent, imperfectus modo esse potuit eorum clyster (instrumentum), quippe qui omni fere notitia aëris comprimendi extendendique, i. e. antliae doctrina, privati fuisse videantur. Praeterea haec clysteris structura, quamvis imperfecta, facilis tamen est intellectu ex hac solerte ejus partium descriptione. — Indicationes porro, contraindicationes, praecautiones, applicandi viae et rationes, pariterque materiae clysmatum sive evacuantium, sive restaurantium, ita in his quatuor capitibus sunt definitae, ut medicinae systema, in Áyurvédā depositum, revera postulat; quo etiam factum est, ut nihil prorsus habeam, quod ad haec illustranda addere possim. —

„Udichya“ etc. (p. 188.), i. e. regio Indiae septentrionalis. —

„Protinus de clystere superiori“ etc. (p. 191.). De clysteribus ad fluida per urethram in vesicam urinalem injicienda, i. e. de tubulis sive siphonibus injectionalibus hic disseritur. —

Ad Cap. XXXIX.

„Nunc vero aegroti phaenomenorum“ etc. (p. 200.). Non tam de morborum phaenomenis (upadrava) in genere, quam de quibusdam symptomatibus, nimiam evacuationem et perversam vitae rationem sequentibus, et quomodo post haec restauratio per alimenta etc. sit efficienda, hoc loco non imperite tractatur. —

Ad Cap. XL.

Hoc caput omnino memoratu dignum est, quod rationes medicamentorum corpori applicandorum affert, quae reliquae antiquitati ignotae esse videntur.

Inprimis vero non modo via, per quam, sed quoque forma, in qua quaedam remedia quibusdam in morbis adhibeantur, sane est notanda. Forma enim fumi medicamentosi ore ducondi veteribus Indis saltem propria esse videtur. Etiam ratio viaque medicaminum per nares applicandorum, quae hic quidem apparet, reliquis gentibus priscis certe est inaudita. —

Si quis hanc Suśrutae Therapiam (Chikitsitast'hána) obiter tantummodo legerit, quaerere poterit, quid utilitatis sit in ea? — Si etiam medicina facienda minores ex illa percipere poterit fructus, — id quod vero adhuc minime constat, — attamen historia, nuntia vetustatis, quam plurimos maximosque ex ea certe percipiet!

Annotationes

ad

Tomum secundum.

V. Ad Kalpast'hánam (p. 209 — 248.).

Kalpast'hána, i. e. doctrina venenorum et antidotorum, sive Toxicologia, sensu latiori. — Tam copiosa, quam ambigua sunt multa venenorum genera hic enumerata. Certe enim, ut in omnibus coeli plagis australibus, sic quoque in India venenorum genera, ex tribus naturae regnis oriunda, latius, quam in nostris terrae regionibus, patent. — Alexander ille magnus jam agnovit praestantiam Indicorum medicorum in curandis passionibus a venenato morsu serpentum effectis, illosque suis medicis Graecis anteposuit (cfr. Arrian. hist. Indic. cap. XV.). —

Ad Cap. I.

„Quia hominum mens“ etc. (p. 211.), i. e. quia hominum mens et animus inconstans est, hominesque jussa et vetita non sponte servant, idcirco, servandae justitiae causâ, reges semper esse debent constituti. —

„Culinarii gestatores sint Saupaudanici et Paupici“ etc. (ibid.), i. e. qui septentrionales, ut opinor, Indiae regiones inhabitavere, et animo fideli in reges fuere. —

„Gestuum gnarus sapiens medicus“ etc. (p. 212.). Maleficorum gestus hoc loco commemorati certe indicant, quam simplices adhuc fuerint illis temporibus homines, qui sua crimina tam manifestis signis proderent. Illos tamen summe versutos astutosque veneficos fuisse, pari modo hic apparet. —

„Cibo ignibus devorato“ etc. (ibid.). Verte sic: „Cibo ignibus devorato, valde dividitur (frustulum), pavonis jugulo simile difficileque fit ad perferendum; fissa flamma et acer fumus non diu cessant (mox apparent).“ —

„Perdix rufae (chakora) oculorum vacuitas a desiderio“ etc. (ibid.), i. e. mors oritur, quae vacuat ab omnibus mundanis affectibus (vairágya). —

„Ibi nasale remedium“ etc. (ibid.); quid sit, cfr. Chikits. c. XL. —

„ — cruditatis sedem ingressa“ etc. (ibid.), — coctionis sedem ingressa“ etc. (p. 213.). Quae sint hae sedes, etsi indentidem jam expositum est, nunc tamen rursus ad Sútrast'hán. c. XXI. relego. —

„ — atque exhilaratio Mágad'hánica“ etc. (p. 214.). Vocabulum Magad'ha denotat regionem Indiam, hodie Behar vocatam; Mágad'hás hujus regionis incolae sunt appellati, in quibus cantores (bardi) exstiterunt, qui res gestas regum et nomina majorum suorum carminibus celebrabant, quibus maxime gaudebant auditores; — inde Mágad'hánica exhilaratio. —

Ad Cap. II. et III.

„Duplex venenum dicitur: stabile et mobile“ etc. (p. 215.). Corporum naturalium generali divisioni (cfr. Sútrast'hán. c. I. Tom. I. p. 3 — 4.) convenit specialis haec venenorum (visha) partitio. Stabile (st'hávára) igitur venenum e regno vegetabilium et mineralium rerum; mobile (jangama) autem e regno animalium exoritur. Illa venena noster in singulas classes, ordines, genera et species in his duobus capitibus distribuit. — Multa vero corpora naturalia, quae venenis ibi adscribuntur, semper quidem in tenebris jacebunt, nisi quis naturae scrutator, simul Sanskrītae peritus, ea e caligine in lucem vocarit. — De venenorum tamen naturis effectisque, de veneficii symptomatibus stadiisque morborum, et de antidotis eorumque usu, generatim quidem, sed ita plane fuseque auctor disserit, ut ampliorem explicationem laborem supervacuum habere possim. —

„ — in constellatione Yámyae cum patre“ etc. (p. 222.), i. e. in secunda lunari constellatione, quae suam explicationem habet in Mythologia Indica. —

Ad Cap. IV.

„ — reliqui terram sustinentes serpentum dominatores“ etc. (p. 222.). Multi serpentes (sarpa) mythologicum habent sensum, id quod hoc loco denotandum est. — Serpentes nonnullos ita noster depinxit, ut quisque non mediocris eorum aestimator fortasse illos posset recognoscere. —

„Kshatriyae appellati serpentes“ etc. (p. 224.). Kshatriyae significant homines secundi ordinis, sive regiae militarisque tribus, quibuscum hi serpentes comparantur. —

„Vaiśyae vocati sunt“ etc (ibid.). Vaiśyae sunt homines tertii ordinis, sive agricolarum et mercatorum tribus. — Súdrae sunt homines quarti ordinis, sive infimae tribus, quae servos et opifices comprehendit. Serpentes igitur cum illis hominum tribubus conferuntur. —

„ — aërem diffusum (per universum corpus) valde irritat“ etc. (p. 226.). Vyána (aër diffusus) quid sit, vid. Nidán. c. I. Tom. I. p. 170. —

Quae septem segmenta in corporalium elementorum (d'hatu) intervallis“ etc. (p. 227.). Kalá, segmenta corporis, i. e. intervalla inter chylum, sanguinem, carnem, telam cellulosa, adipem, ossa, medullam et semen virile, quae sunt corporis elementa, supra jam identidem demonstrata. — Haec vero septem segmenta duntaxat imaginaria sunt ita, ut intervalla inter illa singula corporis elementa fingantur. Sensus hujus loci est: Si venenum chylum est transgressum, sanguinem invadit; tum carmen, deinde telam cellulosa, deinceps adipem etc. —

„Quo intervallo autem segmenti actio segmentum findit“ etc. (ibid.). Pro „segmenti actio“ lege „temporis (kála) actio“. Sensus est: temporis intervallum, quo venenum ex uno corporis elemento in aliud transit, paroxysmorum intervallum appellatur. —

Ad Cap. V.

„Ab initio super morsum omnium serpentum“ etc. (p. 227.). Sapindus saponaria et Cassia fistula super omnia vulnera morsibus serpentum inflicta sunt superimponendae, tanquam specifica antidota; paulo post vero tres hae curandi rationes illis vulneribus sunt adhibendae: vulneris dissectio, exustio (cauterium actuale) et potatio antidotorum. Reliquae speciales curationes suis locis indicantur. —

„A Diis et Brahmarshis“ etc. (p. 228.). Brahmarshis est Brahmanicus sapiens sanctusque divinus, qui Deorum naturae particeps quasi est habitus. —

„ — sed corrupti quoad accentuum colores“ etc. (ibid.). Sacer hymnus (mantra) instructus fuit coloratis accentibus, quibus congruenter veteres Indi illum recitabant, vel canebant. —

„ — olei piscium“ (p. 230.), i. e. adeps piscium fluidus. —

Ad Cap. VI.

„Qui mures, seminalibus venenis instructi“ etc. (p. 233.). De vocabulo múshika mihi dubium non est, quin murem significet, propterea, quoniam id nullibi in lexicis aliud animal designet; — etsi sit difficile intellectu, mures venenatum habere semen. —

Ut in serpentum morsibus, sic quoque in murium laesionibus vulnus secundum, urendum inungendumque est, et antidota adhibenda sunt. —

„Canis aurei, canis, hyaenae“ etc. (p. 235.). Hydrophobum (jalatrása) jam priscis Indiae gentibus fuisse notum, eosque symptomata rabiei ceu delirii a morsu canis rabidi, vel aliorum similium brutorum rabidorum, oborti, penitus cognovisse, satis clare hoc ex loco intelligi potest. Illis jam temporibus vulnus morsibus rabidarum bestiarnm inflictum exurebatur. Nec vero curandae hydrophobiae deesse sacros hymnos (mantra) licebat. —

Ad Cap. VII.

Mirum in modum hoc loco quoddam lixivium, ex diversissimis substantiis paratum describitur, quo tympana (dundub'hi), vexilla (patáká) et portae (toraña) illinantur ad venenum auditu, visu et tactu depellendum. — Alia quoque remedia, quae sint veneficio aliisque morbis praesidia, hic enumerantur. —

Ad Cap. VIII.

„Nunc vero vermium antidota“ etc. (p. 239.). Vis Sanskrītae voci kīta subjecta latissime patet, nimirum quod non solum vermes et insecta, sed etiam omnia animalia inde a protozoois usque ad amphibia denotat. —

„Kumb'hi (elephantinus)“ etc. (p. 239.). Sequentium insectorum etc. nomina, quae quidem in lexicis non sunt obvia, Sanskrīte exscripsi, etymologicam significationem, quantum potui, inserens. —

„ — duae Curcumae“ etc. (p. 242.). Etsi plures Curcumae species in Áyurvēda nobis occurrunt, attamen duae Curcumae, alibi etiam in

hoc opere sic citatae, propter earum similitudinem, significare videntur Curcumam longam et Curcumam zerumbet. —

„Viśvámitras, regum excellentissimus“ etc. (p. 245.). Non confundendus est hic Viśvámitras cum illo in Védís obvio, Suśrutae patre. Neque enim D'hanvantaris priscam traditionem (puráñam) de Suśrutae patre potest memorare! —

„Morsus hominis, a corvi ovo morsi“ etc. (p. 247.). Pro „a corvi ovo“ lege „a Kákáñdáka.“ Sensus est: morsus in homine a Kákáñdáka (sic dicta aranea) morso etc.

„ — anulorum injectio salubris“ etc. (ibid.). Karńiká saepissimae quidem significat anulum, in aurem, quam significationem in mea interpretatione retinui, quia anuli insertio in tale vulnus salubris esse potest; sed hujus vocis metaphoricè adhibita significatio, anulus vulnerarius (margo), i. e. anulus lividus venenata vulnera circumdans, probabilior nunc mihi apparet, propterea, quod hujus anuli deminutio et delapsus (pátana) salubris (hita) est. —

„Centum et viginti capita distribute“ etc. (p. 248.), i. e. 46. capita continet Sútrast'hána, 16. capita Śárirast'hána, 40. capita Chikitsast'hána, et 8. capita Kalpast'hána. Kalpast'hána igitur primores Áyurvédæ libros concludit. —

Annotationes

ad

Tomum tertium.

VI. Ad Uttaratantram (p. 1 — 170.).

Uttaratantra (ab *uttara*, posterior, subsequens, praestantior, superior, — et *tantra*, tractatus, doctrina etc.), ultimus tractatus, qui et praestantissimus designatur (cfr. *Sútrast'hán.* c. I. in fin., Tom. I. p. 4.; *Uttaratantr.* c. I. Tom. III. p. 1.), additicius liber seu appendix *Áyurvédac* est Nam quinque libri tantummodo, centum viginti capita (*ad'hyáya*) comprehentes, aliis quoque *Áyurvédac* locis commemorantur (cfr. *Sútrast'hán.* c. I. Tom. I. p. 4.; — *ibid.* cap. III. p. 6. — *Kalpast'hán.* c. VIII. Tom. II. p. 248. ab init.). —

Hic ultimus *Áyurvédac* liber omnes morbos, in superioribus quinque libris non tractatos, complectitur, praesertim vero oculorum, aurium, narium, capitis morbos, daemónicas passiones, febres, diarrhoeas, consumptiones, indurationes glandularum internarum, cordis morbos, icterum, verminationem, ileum, ischuriam, epilepsiam etc. —

„In centesimo vicesimo capite“ etc. (p. 1.); cfr. Tom. II. p. 248. ab init. —

„ — nunc hanc tractabo doctrinam ultimam (uttara) praestantissimamque (uttamam)“ etc. (ibid.). Disserendi tractandique ordo hujus libri minime a superioribus Áyurvédicis libris abhorret; qua de causa etiam hic liber eidem auctori adscribendus esse videtur, etsi ab auctore ipso ultimus (uttara) est vocatus —

„ — a Vidéhae rege memorati“ etc. (ibid.). Vidéha, regio antiquae Indiae, inter septentriones et orientem sita. — Vidéhae rex est D'hantavantis — P. 1. lin. 14. pro mantrae lege tantrae. —

„ — morbos in praestantissimo membro (oculo) exortos“ etc. (ibid.). Hic incipit Ophthalmologia Áyurvédica, quae diligentissime est tractata latiusque patet, quam in aliis antiquitatis operibus. —

„ — oculi bulbum duos pollices amplum“ etc. (ibid.). Nayanabudbuda sive nêtra — budbuda bulbum oculi sine ulla dubitatione designat. Hic bulbus omnium rerum qualitates, i. e. quinque elementa naturae amplectitur. —

„Caro ejus ex terra“ etc. (ibid.). Caro, i. e. sex muscoli, bulbum quoquoersus moventes. — Albuginea (śukla, sita, scil. tunica sclerotica cum conjunctiva. — Nigror seu niger orbis, i. e. cornea (krīshná). — Drīshṭi non solum visum, verum etiam, ut hoc loco, pupillam significat. —

„Orbes (maṅḍala) quinque“ etc. (ibid.). Hi quinque orbes incipiunt a ciliis (pakshma), et desinunt in pupillam. — Haec oculorum descriptio, quamvis rudis et imperfecta, perspicua tamen, et observatione diuturna summaque veritate fundata apparet. —

„Ibi causam aggrediatur“ etc. (p. 2.). Hoc ex loco, et sexcentis ex aliis sane potest cerni, auctorem commendasse indicationem causalem, hancque symptomaticae indicationi praeposuisse. —

„Post introitum in aquam“ etc. (ibid.). Sequitur enumeratio morborum in oculis sitorum, ex aëre, bile, phlegmate, et ex his tribus humoribus simul corruptis exortorum. —

„Morbi duo extrinsecus orti“ etc. (p. 3.). Morbus extrinsecus ortus (váhyaja), causaque praeditus, i. e. causam habens (sanimitta), non exortus est ex humoribus corruptis, sed ex causis externis; — morbus vero extrinsecus ortus, sed causâ privatus (animitta), a Diis etc. incussus est (cfr. infr. p. 11. in fin.).

Ad Cap. II.

„ — morbos a compagibus oculorum profectos“ etc. (p. 4.). Compages (sand'hi), (quae et quot sint, vid. supr. c. 1. p. 2.) multis affectae esse possunt morbis. —

„Verminosum nodum“ etc. (ibid.). Dubium non est, quin ex talibus nodis exoriri possint vermiculi, praesertim in meridianis plagis. —

Ad Cap. III. — VII.

Palpebrarum (vartma), conjunctivae scleroticaeque (śukla), nigrae partis, i. e. corneae (krīshā), totius oculi (sarvagata) et pupillae (drīshī) morbi in quinque sequentibus capitibus planissime definitionibus sunt explicati, ita, ut nostris quoque temporibus magna quidem ex parte recognosci possint, siquidem temporum, regionum aliarumque circumstantiarum reddere velis rationem. —

„ — carnis hypertrophiam“ etc. (p. 6.). Ad'hika — mānsa, ad verbum: superjecta (immodica, supernata) caro. Quum vero hypertrophia plane hanc significationem reddat, eam retinui. —

„ — oculi interitum per coctionem“ etc. (p. 7.). Oculi (akshi) coctio (pāka) nihil aliud est, nisi vehemens ophthalmia, quae in suppurationem exit, qua oculus interit. —

„Perdere valet visum post septem noctes“ etc. (p. 8.). Assiduus fere loquendi usus in lingua Sanskrīta est, noctes (rátra) pro dies (ahan) usurpare; — intellige hoc loco ahorátra, i. e. diem et noctem. —

„ — si in prima pupillae tunica collocatus est“ etc. (p. 9.). Quatuor tunicae (paāla) auctore nostro circumdant pupillam, id quod a veritate haud longe aberrat. —

„Śakrae (Indrae) arcum“ etc. (p. 10.) Śakra — chápa, Indrae Dei arcus horribilis est. — Pro „splendidum nervum“ lege „fulmina (tadīti) et arcus nervum“. —

Porro hic intrinsecus orti duo morbi“ etc. (p. 11.). Pro intrinsecus lege extrinsecus (cfr. supra, Tom. III. p. 3., et annot. ad illum locum). —

Ad Cap. VIII.

Primis lineis solummodo noster hoc loco designat therapiam generalem morborum in oculis ortorum. —

„ — duo adventicii sic dicti“ etc. (p. 12.). Adventicii (ágantu) morbi, i. e. extrinsecus orti (váhyaja) morbi (cfr. Tom. III. p. 3., et annot. ad illum locum.). —

„sex guttae serenae, quae jam sunt demonstratae“ etc. (ibid.), i. e. quatuor in pupilla sitae, et duae extrinsecus ortae (cfr. cap. anteced.). —

Ad Cap. IX. — XIX.

Nono ab hoc capite noster singulas oculorum curationes tractare incipit, qua de operis parte ita subtiliter et copiose disserit, ut haec doctrina non minus subtilis, quam diffusa, postulat. Singulas quidem curandi rationes his in capitibus expositas persequi in mentem mihi venire non potest; difficiliores tamen quosdam locos, quam qui per se intelligi possint, enodare conabor. —

„Aggrediatur clysteribus oculos“ etc. (p. 13). Vasti vocabuli variae significationes jam identidem sunt a me explicatae; hoc loco vasti denotat clysterem. Hic oculorum morbus (ab'hishyanda) ophthalmia rheumatica esse videtur. Venaesectionem, clysteres, mites inunctiones etc. noster commendat. —

„Śálvańicis jusculis et emplastris“ etc. (ibid.), i. e. quae ex India regione Śálva dicta apportantur. Cfr. Chikits. c. XXII. Tom. II. p. 133, et annot. ad illum locum; et alibi. —

Oleosus in vase coctus fumus“ etc. (ibid.), i. e. oleosus (snaihika) vapor d'húma). Puća hoc loco vas operculatum quoddam significare necesse est. Alibi et pateram denotat. —

„Si morbus et aër alibi sunt“ etc. (ibid.). Morbus, ab aëre organico ortus, ab aëris sede ipsa remotus esse potest. Sin vero aër circumvagus seu morbi causa non tollitur, morbus curari non potest. —

„In lilis destillatione biliosaque agitatione“ etc. (p. 14.). Ad'himant'ha designat agitationem, conquassationem oculi (cfr. Tom III. p. 8., ubi identidem haec commotio memorata est.) Haec quassatio oculi etiam in phlegmatica et sanguinosa ophthalmia locum habet (cfr. infr. cap. IX., et cap. X. init.). —

„ — profluviumque sanguinis delapsusque efficienda sunt“ etc. (ibid.), i. e. sanguinis missio et sanguinis destillatio (sraṅsa) per scarificationem (?) desideratur. —

„In vitio sub margarita sito“ etc. (p. 15.). Margarita (śukti) qualem oculorum morbum denotat, vid. supr. c. IV. Tom. III. p. 6.).

„Destillationis agitationisque methodum“ etc. (p. 16). Ex hoc loco colligi potest, maximam in omnibus ophthalmiis rationem destillationis (ab-

his hyanda) et agitationis sive conquassationis (ad'himant'ha) esse habendam.

„In vasorum elatione“ etc. (p. 17.). Siráharsha vasorum elationem, editionem, erectionem, evolutionem, hoc loco significat, propterea, quod de sanguineis affectionibus, sive de inflammatoriis oculorum passionibus sermo est. —

„ — inflammationi albugineae“ etc. (p. 18.), i. e. scleroticæ vel conjunctivæ (cfr. sup. cap. IV. Tom. III. p. 6.). —

„ — classis medicamentorum sedativa“ etc. (p. 18.). Cfr. Sútrast'hán. c. XXXIX. Tom. I. p. 97. —

„ — in morbo duas (oculi) tunicas aggresso (dvi — tvag — gata)“ etc. (ibid.). Cfr. supr. cap. VII. Tom. III. p. 9 — 10.). —

„Novem morbi sunt demonstrati“ etc. (p. 20.). Cfr. c. VIII. p. 12. in med.). — Omnis oculorum morbus, excrescentiâ sanguine impletas sistens, scarificandus est. Quam subtiliter, quantaque præcautione hæc operatio sit instituenda, auctor docet. —

„Scarificet disci mucrone“ etc. (p. 21.). Maúdalágra, disci mucronem, instrumentum chirurgicum sic dictum, i. e. ensiforme, sive scalpellum incurvatum, denotat. Cfr. Sútrast'hán. cap. VIII. Tom. I. p. 16., et alibi. —